Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronomibus suiue natura* (1477), Bellaterra, Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

CIII. De interdico.

[1] 220. *Interdico*, -cis, -xi, -ctum actiuum, prohibere, interim dicere secundum *Compraensorium*. *Interdictum* uero secundum *Catholicon* ab *interdico* deriuatur, quasi interim dictum, scilicet quod interim anuntiatur a iudice, non quod in perpetuum maneat, nisi quamdiu dictum et statutum sit a iudice. (2) Notandum in generali interdicio ab ecclesia conferri potest. Et semel in mense uel septimana populum interdictum et etiam excommunicatum ad aliquam ecclesiasticam conuocare, et eis praedicare et uere poenitentibus in morte eucharistiam dare. Praetera permittitur clericos decedentes, qui bene seruauerunt interdictum, in ecclesiae cimeterio sine campanarum pulsatione, cesantibus solemnitatibus omnibus, cum silentio tumulari. (3) Item conceditur in ecclesiis binos et binos uel ternos simul horas canonicas legere potius quam cantare, et hoc ianuis clausis, interdictis excommunicatisque exclusis, cum uoce ita summissa quod exterius audiri non possint, ex quo palam est interdictos, et multo magis excommunicatos, horas canonicas auscultare non debere. Quod etiam aliis peregrinis signum crucis ob Christi reuerentiam suscipientibus, non est deneganda praesentia. (4) Tandem extrema unctio alicui laico seu clerico seu etiam religioso in loco generali interdico supposito administrari non debet, nisi super hoc speciale priuilegium haberetur.

[2] De materia uero interdicti et quae prohibebantur et permittantur tempore interdicti nota glosam notabilem in *C. Non est, De spon. et De sen., ex. in C. De sponso et C. Permittimus, et De poeni. et re., C. Quod in te*, per doc. (cf. Greg IX *Decr.* 4, 1, 11; 5, 39, 43; 5, 39, 57; 5, 38, 11). In quo quidem *C. Quod in te*, in principio columnae finalis, § 2^o *quaera*, et cetera, quaerit Dominus Abbas quid de mulieribus partui aporinquantibus, nunquid decedere uelle dicantur, ita quod tempore interdicti uaticum eis concedi possit. (2) Ioannes Andreas refert alios in facto dubitasse saepenumero, sed ei placet ut *decedere* non dicatur, sed domino Abatti placet ut mulieris qualitas et eius consuetudo pensentur, ut is uerisimiliter de morte dubitetur, tunc huius canonis indulgentiae locus sit, alias secum. (3) Idem quasi concludit Ioannes Calderinus, in dicto *C. Quod in te*, et eius filius in tractatu *De ecclesiastico interdicta*, in VI membro, § *Sed an mulieribus*, ubi concludit quod si aliud periculum non immineat abstinendum est. Idem per omnia putat de intransitiuis *mare et bellum campestre* uel *obsessis*, et facit quot nota. *De off. ori. Pastoralis* secundae responsio, in glosa *quo casu*.

[3] In dicto quidem *C., Quod in te* (Greg. IX *Decr.* 5, 38, 11), Dominus Abbas consequenter quaerit nunquid interdicti tempore clericis exhibenda sit extrema unctio, doctores quod non, tenent communiter, licet quidam in facto non aduertant. Posthac quaerit nunquid priuilegium clericis circa sepulturam concessum locum habeat in ecclesia specialiter interdicta. (2) Demum in fine dicit licet interdicti tempore laicis sepultura denegetur ecclesiastica, tamen relaxato interdicto, hi qui culpabiles non fuerunt uel in quibus in morte contritionis apparuerunt signa, si extra cimenterium fuerunt sepulti, relaxato interdicto, exhumari et de nouo in cimenterio sepeliri potuerunt. *Ar. C. A nobis, De sen. ex.*, et hoc tenet Innocentius in Canone finali, *De excesser. prael.*, et Ioannes Andreas in dicto Canone *Quod in te* confirmat, quos Dominus Abbas ibi sequitur (cf. Greg. IX *Decr.* 5, 39, 21; 5, 31, 18). (3) Item interdicti sententia in persona nedum in locum ferri potest, et haec est inter excommunicationem et interdictum differentia, siquidem excommunicatio sacramentorum participatione et hominum communione priuat, ut in *C. A nobis, De excesser. prael.*, sed interdictum duntaxat sacramentorum participatione priuat, ut in *C. Dilectus*, eodem titulo, et ibi Dominus Abbas in 3^o nota notabili. (4) Quid autem sententia interdicti in personam operetur dic, ut in *C. Is Cui, De sen. ex.*, libro VI^o, et facit *C. Sacro*, eodem titulo, Dominus Abbas in fine columnae primae, in *C. Transmissam, De elect.*, qui in *C. Sane quis, De offi. dele.*, in columna secunda, quaerit nunquid indistincte ciuitas, cui praeest episcopus, seu diocesis sua propter factum episcopi interdicto subici possit (cf. Bon. VI *Decr.* 5, 11, 20; Greg. IX *Decr.* 5, 39, 48; 1, 6, 15). (5) Idem in *C. Reprehensibile, De appella.*, notabili primo notata quod sententia interdicti nunquam ab homine ferenda est, nisi canonica admonitione praemissa, et pro contumacia, ut excommunicationis suspensionisque sententia, ut in *C. I, De sen. ex.*, libro VI, et in scriptis ferri debet, ut ibi (cf. Greg. IX *Decr.* 1, 29, 11; 2, 28, 26). (6) Sed limita textum cum praedictis secundum praeclarum Innocentii dictum

in *C. I, De excesser. praela.*, quod communiter allegari non solet, ut respectu suspensionis homine seu a iudice faciendae textus iste procedat monitionem requirens, secus si in delicti poenam fiat. Tunc enim non fieret monitio, cum eum delicti commissi poenam luere oporteret, nam propter delictum saepe fit suspensio, *VI quaestio, III In loco* (cf. *ibid.* 5, 31, 1; Grat. *C. 5, q. 4, c. 3*). (7) Secus in excommunicatione, quia haec nunquam fertur ab homine ob delictum, et quamcito uult quis illud satis facere, relaxari debet, *XI quaestio III, Nema In C. Ad haec*, in *V^o De appella.*, casus est, quod interdicti sententia per appellationem sequentem non suspenditur (cf. *ibid.* *C. 11, q. 3; c. 31; Greg. IX Decr. 2, 28, 6*). (8) Et hic Dominus Abbas notabili primo notat interdictum instar excommunicationis per appellationem sequentem non suspendi, sed limitat quod ad interdictum a diuinis officiis et sic a spiritualibus, secus si fiat a temporalibus interdictum. (9) Nam si uideretur mihi ingressum alicuius pomerii interdiceret, appellando ab eos sententiae effectum suspendo, *Ar. in l. Non tantum, ff.*, eodem titulo (cf. *D. 49, 1, 6*). Idem dic in suspensione a beneficio, et de hoc glosam notabilem menti tenendam, in *C. Is cui, De sen. ex.*, libro VI^o, uide (cf. *Bon. VI Decr. 5, 11, 20*). (10) Et harum sententiarum rationem in *C. Pastoralis I* eodem dominus Abbas ait, et tex hoc infert quod suspensus a pontificalibus uel ab usu pallii sententiam appellando suspendit. Quod hic sentit Innocentius et facit, quod idem Innocentius in *C. I, De sen. ex.*, libro VI, notat (cf. *Bon. VI Decr. 5, 11, 1*). (11) Deinde circa medium columnae secundae, § *Circa*, dominus Abbas duas quaestiones ponit. Prima est nunquid episcopus, durante interdicti sententia, eius effectum possit suspendere, ut sic sine peccato celebrare possit, et intellige quando interdictum a se latum est, nam si a superiore latum esset, indubie non posset. *Ar. C. Pastoralis, § Praeterea, De ofi. Or* (Greg. IX *Decr.*, 1, 31, 11). (12) 2^a quaestio est utrum suspensione facta praesupposito quod possit suspendere effectus ipsius per appellationem medio tempore interiectam quam ipsius suspendentis uoluntatem suspendatur, et sic usque ad finem causae duret suspensio, ac si a principio fuisset sub condicione lata. (13) Insuper idem dominus Abbas in *C. Tantam, De excesser. praela.*, circa medium columnae penultima, § *In glosa*, in uersiculo *Irritos*, et cetera (*ibid.*, 5, 31, 18), dicit quod conclusio glosae stat in hoc, quod uiolans interdictum irregularis est, et ab omni officio, beneficio iurisdictioneque suspensus. (14) Deinde subiicit quod tria uidenda sunt, ut tota materia teneatur: primum nunquid loco interdicto personae interdictae censeatur, et concludit quod non directe, sed illius loci respectu duntaxat. Vnde si interdiceretur haec ciuitas et non personae, clerici ciuitatis in aliis locis licite celebrare possunt. (15) Secundum est de poena uiolantis interdictum, et concludit quod celebrans in loco interdicto uel si persona fuerit interdicta et celebret, irregularitatem incurrat, a qua per solum Papam liberari possit, ut in *C. Is qui, § Is uero, De sen. ex.*, libro VI (*ibid.*, 5, 31, 13), et etiam ab omni clauium potestate officioque suspensus. (16) Tertium est quando quis dicitur uiolare interdictum, et quando irregularitatem incurrit, et est post Innocentium doctoresque conclusio, ut quando quis aliquid alicui ordinis ecclesiastico deputatum exercere, et hoc tanquam clericus facit, quod procedit, presbiter uel clericus sit inferior, ut et in *C. II, De de. Exco* (*ibid.*, 5, 27, 2). (17) IIII, dominus Abbas, post medium columnae finalis dicit quod interdicti tempore iurisdictionalia non interdicta sunt nec excommunicationem exercens irregularis efficitur. Idem si sunt quaedam certo non deputate ordini uel si deputata sunt, tamen ex consuetudine per quencunque exercentur. Refertur ergo interdictum ad spiritalia exercitium et ad quaedam alia, de quibus in *C. Non est, De spon. et C. Quod in te, De poenit. et remissi.*, et ad *C. finalem, De sen. ex.*, libro VI (cf. *ibid.*, 4, 1, 11; 5, 38, 11; *Bon. VI Decr.*, 5, 11, 24; *Greg. IX Decr.*, 5, 33, 1). (18) Sed circa praedicta dubitatur quid de audiente diuina? Conclude post doctores, maxime Hostiensem, quod aut diuina ex quadam deuotione audit, et iste irregularis non est, aut diuina auctorizando audit, ut quia praelatus celebrare praecepit, et tunc irregularis non est, aut diuina auctorizando audit, ut quia praelatus celebrare praecepit, et tunc irregularis efficitur, quippe iste se diuinis ingerit et uiolat interdictum. (19) Et hoc uersiculo innuit *Bene uiolauit*, et cetera, de quo bonam glosam uide in *De archiepiscopo, De priuil.*: «Caueat ergo praelatus tempore excommunicationis, suspensionis uel interdicti, ne coram se faciat celebrari aut celebrationi intersit, quippecum tunc auctorizare uideatur». (20) Nec omittatur quod Innocentius in *C., Vt priuilegia, De priuil.* (Greg. IX *Decr.* 5, 33, 24), dicit esse differentiam an interdicatur locus, et tunc interdictum suspendi potest, et ibi de superioris licentia celebrari, sed interdictum in personam latum suspendi nequit. Ratio est quia aut persona poenitet, et in totum relaxari debet, aut non poenitet, et tunc non debet celebrare, ex quo in peccato uiuit. Secus est in loco, quia locus non delinquit. (21) Et ob hanc rationem dicit Innocentius quod si interdictum in personam propter delictum alterius latum esset, puta propter dominum terrae, tunc interdictum in personam latum suspendi posset, quia ratio praecedens cessat. Hoc dominus Abbas

hic post columnae penultima confirmat principium. (22) An autem sicui nobili priuilegium sit concessum, ut diuina interdicti tempore audire possit, familiares secum ualeat ducere, dic secundum Dominum Abbatem in *C. Quod non nullis, De priuil.*, quod sic, alias priuilegium ei foret inutile. De familiaribus domesticis in *C. Licet, § I*, eodem titulo, libro VI, casus est (ibid. 5, 33, 25; Bon. VI Decr. 5, 7, 11). (23) Tandem dominus Abbas in *C. Cum in partibus, De uer. sig.*, dicit (Greg. IX Decr. 5, 40, 17): «Generale dicitur interdictum, quod in ciuitatem, uicum uel arcem seu castrum fertur, nedum in prouincia». Hic primo ex textu notat, quod particulare dicitur interdictum quando una ecclesia uel plures specificice et non sub uniuersitatis nomine interdicantur. Generale uerum est quando uniuersitas loci unius interdicatur. (24) Idem in fine dicit quod interdicti sententia non stricte sed large interpretari debet, quia ad animae correctionem uenit, et in concernentibus animae periculum securior facienda est interpretatio, in *C. unico, De Scurt.* (ibid. 1, 12, 1), bonam glosam uide.

[4] Et inter haec praeallegata loca huiusmodi interdicti materia per canonistas tractatur plenissime. Hoc autem uulgo *ecclesiasticum* appellatur, de quo Ioannes Calderini specialem sed copiosum tractatum facit, quem in VII partes diuidit. Prima quid nomine interdicti ueniat, secunda de eius speciebus, tertia a quo ualeat promulgari, quarta qualiter et ex qua proferatur causa, quinta contra quem, sexta de ipsius effectu, septima qualiter tollatur. (2) Ad primam dicit quod aliter nomen interdicti accipitur cum de ciuilibus interdictis siue actionibus, quae pro eis exercentur, sermo fit, ut *De interdicti. insti. ff.*, et *C. Est perspicuum*, et *De causa poss. et proprieta., Pastoralis, de Resti, spo., C. Item cum quis*, et *C. Cum ad sedem cum simi* (cf. D. 43, 1; I. 4, 15; C. 8, 1; Greg. IX Decr. 2, 13, 6; 2, 13, 15). (3) Tamen hoc interdicti nomen prohibitionem notat, quod proprie alludit uocabulo, ut *Insti. De interdictis, § Sunt tamen, XVII, Questio IIII, miror, XXVIII, Questio I*, sic enim *De offi. archidi.* significati. Hoc autem in *C. Cum illorum*, ibi: «Quibus est absolutum talium interdicta et maiora intelligantur illis prohibita», *De sen. ex.*, est expressum. Vnde rubrica *De matri* contra prohibitionem, tum in tribus decretis, eodem titulo, referatur (ibid. 1, 23; 5, 39, 32; D. 48, 22, 7). (4) *Interdictum* igitur et *prohibitio* idem significant, nominaue sunt synonyma. Hoc liquet *ff. De interd. et relegat., l. Relegatorum, § Dubitatum*, et § sequenti. Cum autem interdictum dicantur ecclesiasticum, hic ecclesiastica large sumpto uocabulo diuina officia sacramentaue dicuntur, *De spon. non est nobis*. (5) Est autem interdictum ecclesiasticum siue diuinorum suspensio ecclesiasticae censurae a diuinis officiis et ecclesiasticis sacramentis actiue et passiue, in qua descriptione suspensio loco generis ponitur, quare haec est uera, quod per ecclesiasticum interdictum suspensio siue prohibitio indicatur. (6) Nec abs re dictum est quod loco generis ponatur suspensio, nam multae sunt suspensionum species *XXXII distinctionis, Interdixit, De elect.*, quia propter § *Illud autem penitus interdicimus, De offi., archidi. Mandamus* et item *C. Significati, Ne de. uel mona., C. I*, libro VI, quae quidem iura uerbo interdicti utuntur. Verbo autem simili, puta prohibitionis, distinctione LI, LIIII, LVIII, LX, quasi per totum. *Ne de. uel mona., C. Clericis* et *C. Sententiam, De cens., Prohibemus*, et eodem titulo, *C. Felicis* et *C. sequenti*, libro VI, *De hereti., Vt inquisitio, § Prohibemus, De relig. domi., C. unico*, capitulo *Non debet*, cum multis aliis similibus innumeris ad rem ipsam faciunt (cf. Grat. 32, 16; Greg. IX Decr. 1, 23, 6; 1, 23, 8; 3, 50; 9; 3, 39, 7; Bon. VI Decr. 5, 9, 5-6; 5, 2, 18; 3, 17, 1). (7) Hoc autem quod dictum est rubrica *De de. exco.* deposito uel interdicto uidetur inuenire, non enim specialiter de suspenso dixit, quia excommunicatus, depositus et interdictus suspensi sunt, sed non econtrario. (8) Item secundum grammaticos haec praepositio *inter* est mediatiua uel suspensiuua temporis, ordinis uel alicuius actus. Vnde aliqua potentia actu suspenditur, quae habitu retinetur, *XV, Questio VI, C. penultimo* et *ultimo, De rescript. pastoralis*, in fine, *De concess. praeben., Quia diuersitatem* et *C. De curat. furi*, lege penultima, *cum simi.*, quod quidem recte per interdictum inducitur. Interdictum ergo bene uocatur suspensio (cf. Grat. C. 15, q. 6, c. 5; Greg. IX Decr. 1, 3, 14; 3, 8, 5; C. 5, 70, 8). (9) Sequitur quod in descriptione censurae ecclesiasticae ponitur. Censurae uero ecclesiasticae nomine interdictum, excommunicatio et suspensio continentur, *De uerb. sig., Quaerenti* (Greg. IX Decr. 5, 40, 20), ex quo sequitur haec tria diuersarum specierum esse. Non officit, quod dictum est, interdictum esse suspensum, sicut depositus et excommunicatus est, quadere suspensio dupliciter sumitur, scilicet ut genus et tunc de antedictis praedicatur, interdum ut species ab aliis differens, ut in *D. C. quaerenti*. (10) Quorum autem tria praedicta sint diuersa probatur. Etiam *De elect. transmissam, De appella.* Praeterea in 2^o *De reli. domi.* cum dilectus, *De de. ex. mi. latores, De excesser. praela., C. unico*, libro VI, *Quod me. causa, C. unico, De appella. Romana*, § penultimo, libro VI^o cum multis aliis (cf. Bon. VI Decr. 2, 15; Greg. IX Decr. 3, 36, 8; Bon. VI Decr. 5, 6, 1; 1, 16, 1). (11) Et in non nullis locis excommunicatio interdictumque ponuntur, ut diuersa *De offi. del., C. P. et G., De offi. or. C. Cum ab ecclesiarum, De appella.* Ad haec quoniam cum multis

aliis. Alibi uero suspensio et interdictum, *De offi. or. congrue, De offi. dele., C. II, libro VI^o, De sen. ex.* quia periculosum *C. Libro* (cf. *ibid.* 1, 14, 14; Greg. IX *Decr.* 1, 31, 3; 1, 30, 2; Bon. VI *Decr.* 5, 11, 4). (12) De excommunicatione uero et suspensione quod species diuersae sint, *De do. et contu.*, in *C. Veritatis*, in fine, et *De appella. Reprensibilis*, in principio, *De usur. Praeterea, De Priui. C. Tuarum* et in *Cle. De hereti.*, multorum ad finem exprimitur (cf. Greg. IX *Decr.* 2, 14, 8; 2, 28, 26; 5, 33, 11; Clem. 5, 3). (13) Licet autem ex praedictis iuribus multas conuenientias differentiasque inter praedicta tria diligens indagator poterit inuenire, tamen non omittas quod Hostiensis in *C. Cum medicinalis, De sen. ex.*, libro VI, circa praedicta notat (Bon. VI *Decr.* 5, 11, 1). (14) Quae Ioannes Calderini in eo tractatu refert, in capitulo seu membro primo breuissime, qui in membro 6^o, uerba illa *a diuinis officiis et ecclesiasticis sacramentis* declarat amplissime: «Actiue uero intellige a celebratione diuinorum et collocatione sacramentorum, *De sen. ex. alma*, § I, libro VI. Passiue, id est audiente uel perceptione praedictorum, *De sententia ex., Si sententia*, libro VI^o. Auditio tamen secundum philosophos actioni et passioni diuersis respectibus adaptari potest, de quo quodam propositum non est curandum». (15) Species uero interdicti ecclesiastici siue diuinorum secundum ipsum Ioannem de Calderini, in 12 membro dupliciter sumi possunt: uno modo patientis respectu, secundo respectu modi in probatione seruati. Secundum primum modum duae sunt species: interdictum enim in personam et in locum promulgatur. *De sen. ex. C. Si sententia*, libro VI, et multa iura alia superius allegata sunt (*ibid.* 5, 11, 24; 5, 11, 16). (16) In personam, quando sub nomine proprio uel circumlocutionibus, quae proprii nominis uim habeant, promulgatur, *De appella. Praeterea* in 2^o *De priui. Cum et plantare, De appella., C. Romana*, § penultimo, libro VI, et in *Cle., De sepul. C. Eos qui*. Quandoque promulgatur interdictum sub nomine appellatio populii communis uel uniuersitatis, ut in *d. C. Si sententia*, § ultimo. *De iniur. et damno da. C. Et si pignoraciones*, libro VI (cf. Greg. IX *Decr.* 5, 33, 3; VI 2, 15, 3; Clem. 3, 7, 1; Bon. VI *Decr.* 5, 8, 1). (17) Interdictum uero in locum dupliciter promulgatur, uno modo generaliter, scilicet cum regnum, prouincia, ciuitas, castrum uel castellum seu uicus supponitur interdicto, *De uer. sig. Cum in partibus, De conue. cum inter., De priuil. petitis, De elect., Vbi magis, § Ciuitas, De pe. felicitis*, § ultimo, libro VI, et in *Cle. De pe. siquis suadente, § Ciuitas* (Greg. IX *Decr.* 5, 40, 17; Bon. VI *Decr.* 5, 9, 1; Clem. 5, 8, 1). (18) Secundo specialiter, puta in aliqua ecclesia, et hoc cum interdictum fit a iure propter iniuriosum homicidium in ea perpetratum uel iniuriosum sanguinem in ea effusum uel si per humani seminis effusionem sit polluta. Tunc enim specialiter interdicta est, ita quod ante reconciliationem in ea diuina officia celebrari non debent, *De conse. di. I, Si motum et C. unico*, libro VI^o, Si tamen confiat, celebrans, licet peccet, irregularitatem non incurrit. *De sen. ex. is qui primae responsio*, eodem titulo (Grat. 1, 19; Bon. VI *Decr.* 5, 11, 18). (19) Sic propter patronorum discordiam episcopus hostia claudit ecclesiae, tollit inde reliquias, praecipitque ut nullus in ea aliquo modo sacrum ministerium celebret, donec patroni redeant ad concordiam, *De iure. pat., C. I et II* (Greg. IX *Decr.* 3, 38, 1-2). (20) Sunt et alii casus in quibus de iure in ecclesia celebrari non debet, puta si ecclesia fuerit simoniace consecrata, *De conse. di. I, Siquis basilicam*. Item si ecclesia sine diocesanii licentia constructa sit, *De conse. di. I, Praecepta, II q. VIII, Lator*. Item si sine reliquis uel in loco deserto et nunquam habitato dedicata fuit, *De conse. di. I Placuit* (cf. Grat. *De conse.* 1, 10; 1, 5; *id. C. 2, q. 7, c. 44*; Grat. *De conse.* 1, 26). (21) Sed in his quinque casibus, ut in praecedenti dicas, quod licet de iure celebrari non debeat, tamen celebrantes non sunt irregulares, quia non est in iure expressum, ut dicto *C. Is qui*. Putat tamen dominus Calderinus quod si episcopus propter aliquam causam ex praedictis specialiter in ecclesia interdictum ponat, post celebrans in ea irregularis est. Fac *De priuil. tuarum* et quod ibi, in glosa II notat. (22) Postquam de speciebus interdicti respectu modi in prolatione seruati dicatur, sciendum est quod interdum interdictur locus sub appellatione regni, prouinciae, ciuitatis, arcis, castelli seu uici, id est castrum uel uillae, *De uer. sig. Cum in partibus*. Interdum terrae *De postu. prael., C. I, De offi. dele., C. Sane, II De uir. iur.*, ex rescripto. Interdum loci cuiusuis denotationis, ut *De priui. episcoporum*, libro VI, *De sen. ex. praesenti*, eodem libro, quibus casibus ipsius loci suburbia et continentes domus intelliguntur interdictae, *De sen. ex. Si ciuitas*, libro VI. An et quando urbis uel ciuitatis appellatio suburbia uel continentia includat aedificia, *l. II, De uer. signi*. Nota (cf. Greg. IX *Decr.* 5, 40, 17; 1, 5, 1; 1, 29, 11; Bon. VI *Decr.* 5, 7, 8; 5, 11, 10; 5, 11, 17; 5, 12, 2). (23) Et in hoc secundo membro multas pulchras quaestiones ab ipso Ioanne de Calderini decisas etiamque in aliis membris inuenies, quas hic propter nimiam prolixitatem uitandam praetereo, cum forte hac re iam nimius fuerim.

[5] De interdicto ecclesiastico satis sit, deinceps de ciuili dicetur, ad cuius generalem noticiam non nulli praeclari textus in medium adducentur. Imperator igitur *Insti. De interdictis*, in principio sic ait (I. 4, 15, 1-ss.): «Sequitur ut despiciamus de interdictis siue de actionibus quae pro his exercentur. Erant

interdicta formae atque conceptiones uerborum, quibus praetor aut iubebat aliquid fieri aut fieri prohibebat. Quod tunc maxime faciebat, cum de possessione aut quasi de possessione inter aliquos contendebatur.

»[6] Summa autem diuisio interdictorum haec est: quod prohibitoria sunt aut restitutoria aut exhibitoria.

»[7] Prohibitoria sunt quibus uetat aliquid fieri, ueluti cum praetor uetat facere uim sine uicio possidenti uel mortuum inferenti, quo ei ius erit inferri, uel in loco sacro aedificari, uel in flumine publico ripae eius aliquid fieri, quo peius nauigetur.

»[8] Restitutoria sunt quibus restitui aliquid praetor iubet, ueluti cum possessori bonorum possessionem eorum quae quis pro herede aut pro possessore possidet ex ea hereditate, aut cum iubet ei qui ui deponere fundi deiectus sit, restituit possessionem.

»[9] Exhibitoria sunt per quae iubet exhiberi, ueluti eum cuius de libertate agitur, aut libertum cui patronus operas indicere uelit, aut cum parenti liberos eius qui in potestate eius sunt. Sunt tamen qui putant interdicta proprie ea uocari quae prohibitoria sunt, quia interdicere est denunciare et prohibere. Restitutoria autem et exhibitoria proprie decreta uocari. Sed tamen obtinuit omnia appellari interdicta, quia inter duos dicuntur.

»[10] Sequens diuisio interdictorum haec est, quod quaedam adipiscendae possessioni causa comparata sunt, quaedam retinendae quaedam recuperandae». Deinde imperator omnes has species persequitur. Ulpianus autem in *l. I*, in principio, *ff. De interdic.*, sic ait (D. 43, 1, 1-s.): «Nunc uideamus de quibus interdicta competunt.

»[11] Et sciendum est interdicta de diuinis rebus aut de humanis competere. De diuinis ut de locis sacris uel de locis religiosis. De rebus hominum interdicta redduntur aut de his quae sunt alicuius aut de his quae nullius sunt. Quae nullius sunt, haec sunt liberae personae, de quibus exhibendis et deducendis interdicta competunt. Quae sunt alicuius, haec sunt aut publica aut singulorum. Publica de locis publicis, de uis deque fuminibus publicis. Quae autem singulorum sunt, aut ad uniuersitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actiue.

»[12] Interdictorum autem tres species sunt: exhibitoria, prohibitoria, restitutoria. Sunt tamen quaedam interdicta mixta, quae et prohibitoria sunt et exhibitoria.

»[13] Interdictorum quaedam in praesens, quaedam in praeteritum referuntur. In praesens, ut uti possidetis, in praeteritum, ut de itinere actiue et de aqua aestiua.

»[14] Interdicta omnia licet in rem uideantur concepta, tamen ipsa personali sunt.

»[15] Interdicta quaedam annalia aut, quaedam perpetua».

[16] Consequenter Paulus in *l. II*, dicit principio (D. 43, 1, 2): «Interdictorum quaedam duplicia sunt, quaedam simplicia. Duplicia dicuntur ut uti possidetis; simplicia sunt ea ueluti exhibitoria et restitutoria. Item prohibitoria de arboribus cedendis et de itinere actiue», et in sequentibus multa pulchra reperies, quae positus in *Instituta* nunc relatis originem tribuerunt.

[17] De huiusmodi interdictis glosam quartam uide notabilem, in *C. Pastoralis de causa possess. et proprie*. (Greg. IX *De r.* 2, 12, 5), et ibi Ioannes Andreas, dominus Antonius dominusque Abbas, qui quidem dominus Abbas in fine columnae quartae, § *Quaero hic in textu*, de hac materia plenissime examinat, qui columna VI, uersiculo *Et dicuntur*, subiicit quod dicitur interdictum, quia per ipsum praetor interdicit seu prohibet aliquid fieri, uel dicitur interdictum quasi inter duos datum, ut sequitur infra, in glosa. (2) Item ibi, uersiculo *Secundum interdictum* et cetera, tractat de secundo interdicto, quod pro recuperanda possessionem datur, et est duplex: unum unde ui pro rebus immobilibus, alterum ui bonorum raptis pro rebus mobilibus. (3) Et deinde ait quod de iure canonico habemus interdictum recuperandae magis largum, ut in *C. Saepe*, id est titulo proximo, et adhuc aliud magis largum *III q., I redintegranda*, dicam plene in *d. C. Saepe* et *C. Cum ad sedem, De resti. spa.*, in *C. I*, in columna I, super glosa I, de differentia inter edictum recuperandae et adispiscendae tractat. Et de hac materia canonistae in praeallegatis locis, praesertim in *d. C. Pastoralis*, multa praeclara scribunt (cf. *ibid.* 2, 13, 18; Grat. *C.* 3, q. 1, c. 3; Greg. IX *De r.* 2, 13, 18; 2, 13, 15).

[18] De pertinentibus ad iura satis sit, ad grammaticali et elegantias, redeamus.

[19] Igitur *interdicto* post se, in dicto eum, cui sit interdicti, et in datiuo ablatiuoque rem interdictam petit, ut *interdico tibi aquae et igni* uel *aqua et igni*, non autem *interdico te aqua et igni* neque *interdico tibi aquam et ignem*. Mutari uero hoc modo in passiuum potest oratio, primo sic: *tu interdictus est*

aquae et igni, quod est frequentissimum quoque magis impersonale est dicendum. Secundo sic: *aqua et ignis tibi interdictus est*. Tertio sic: *tu interdictus es aquae et igni*, sed hoc rarius inuenitur. De hoc per Laurentium Vallensem, libro III, capitulo XLIII, de *interdico*. (2) Vnde Nicolaus Perottus in capitulo de constructione, in uerbis septimi ordinis actiuis ait (fol. g3u.): «Non potest dici *interdico* non esse actiuum, quia habet in usu passiuum *interdicor*. Nec potest dici quod habere possit accusatiuum post se. Non enim possumus dicere *interdico tibi aquam et ignem* nec *interdico te aqua et igni*, sed duntaxat dicimus *tibi aqua et igne interdico*. (3) Ad haec confirmanda facit quod Vlpianus *l. VI, ff., De interd. et rel.*, dicit (D. 48, 22, 7): «Relegatorum duo genera sunt: sunt quidam qui in insulam relegantur, sunt qui simpliciter, ut prouinciis interdicatur eis. Non etiam insula assignetur». Idem in eadem, § *Interdicere*, subiicit: «Interdicere autem quis ea prouincia potest, quam regit, alia non potest». Et infra: «Rescripserunt etiam ea prouincia interdici, unde quis oriundus est». Et infra:

[20] «Dubitatum est an interdicare quis alicui possit prouincia in qua oriundus est, cum ipse ei prouinciae praesit, quam incolit, dum suae non interdicit, ut solent Italia interdicare qui patria non interdicitur uel per consequentias uideatur etiam ei prouinciae interdixisse, cui praeest, quod magis erit probandum. Per contrarium autem is qui originis prouinciae praeest, non est nactus ius interdicens ei prouincia, quam incolit, is qui relegatur». (2) Idem in § *Siquis eam sententiam* (D. 48, 22, 7, 13): «Et si ex diuersis prouinciis oriri uideatur, propter conditionem uel suam uel parentis, patronorum uel pluribus prouinciis communiter interdictum ei dicemus. Quibusdam tamen praesidibus, ut multis prouinciis interdicare possint, indultum est, ut praesidibus Syriarum et Daciarum.

»[21] Constitutum est eum, cui patria interdictum est, urbe etiam abstinere debere. Contra autem sicui urbe fuerit interdictum, patria sua interdictum non uidetur, et ita multis constitutionibus cauetur. Sicui plane non patria sua, sed aliqua ciuitate interdictum sit, uidendum est an etiam patria sua. Itemque urbe interdictum dicamus quod magis est». Et infra:

[22] «Solet decurionibus ordine interdici uel ad tempus uel in perpetuum». Idem in § finali: «Potest alicui et unus honor interdici, sic tamen, ut sicui honore uno interdictum sit, non tantum», et cetera.

CIV. De arceo.

[1] *Arceo*, -es, -cui, secundum 221 regulam, *arctum*, -tu, sed per syncopa *arctum*, -tu uel *artum*, -tu est actiuum, actum repossens, et prohibere quoque significat. Enimuero testante Laurentio, libro VI^o, capitulo XVI, *arcere* potius prohibere esse, ne accedant ii qui ueniunt: *Iuno VII tantum annos Troianos arcuit ab Italia, a qua contacta amplius non arcebat, sed in ea esse prohibebat*. De corporibus ad incorporea, ut pleraque, transfertur. (2) Quamuis autem saepius res prohibita in ablatiuo mediante praepositione *a* uel *ab* locetur, tamen et cum ablatiuo sine praepositione ulla construi reperimur, ut apud Martianum, *l. penultima, ff., De interd. et rele.* (D. 48, 22, 8): «Sed honore quidem illum arceri puto». (3) Contrarium huic est *abigere*, quod a loco fugare expellereque significat, ut *a facie mea scribentis muscas abige*. Vnde *abactores* pecuariorum animalium fures latrunculiue uocantur. Hos quidam *abigeos* nominant. (4) Vlpianus enim, *l. I, § I, ff., De abigeis*, sic eleganter ait (D. 47, 14, 1): «Abigei proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis uel armentis subtrahunt et quodam modo depredantur, et bigendi studium quasi artem exercent, equos de armentis uel oues de gregibus abducentes. Ceterum siquis ouem oberrantem uel equos in solitudine relictos aduxerit, non abigeus, sed fur potius est habendus». *Arceo* cum *con* componitur et *coerceo* dicitur, et cum *ex*, et fit *exerceo*, -es.

[2] 222 regula. *Inhibeo*, -es, -ui, -tium, -tu ex *in* et *habeo*, -es componitur, et est cohibere, prohibere, uetare, separare, remouere. Et imperatiuum est. *Inhibere* enim est non habere, unde *hic inhibitor*, -oris; et -hi-, ut in *habeo*, -ha-, corripitur. *Inhibitor* autem est bidellius, qui et angarius et exactor dicitur, quia nimis petendo et iniuste auferendo inhibet homines, uel quia inter eos lites inhibet. (2) Et haec secundum *Catholicon*, *Compraensorium*que, secundum quorum exempla et is cui fit inhibitio et res inhibita in separatis clausulis in accusatiuo poni possunt. Enimuero apud iura tam canonica quam ciuilia, pragmaticas, sanctiones et rescripta, is cui fit inhibitio ponitur in datiuo, et res inhibita in accusatiuo, cuius loco infinitiuus uel aliqua clausula prohibitiua surrogatur, ut *inhibemus uobis causae progressum* uel *ulterius progredi* uel *ne decetero procedatis*, licet fortasse elegantius in ablatiuo res inhibita poneretur, ut de *prohibeo relego*que dicitur.

[3] 223. *Prohibeo, -es, prohibui, -itum* a *pro* et *habeo, -es* componitur. *Prohibere* est uetare, interdicere, contradicere. Vnde *prohibens, -tis* genero omni, et *haec prohibitio, -onis*. Et peccata mortali prohibentur, sed uenialia cohibentur. Prohibitus autem in accusatio, res uero prohibita in ablatiuo collocari debet. (2) De accusatio in *l. Si proprius, § I, ff., De mor. infer.*, auctor est Pomponius (D. 11, 8, 3): «Si proprius aedificium alienum inter legitimum modum mortuus illatus sit, postea eum prohibere non poterit aedificii dominus». Vlpianus in *l. I, § Idem Labeo, ff. Quod ui aut clam* «Idem Labeo dicit (D. 43, 24, 1, 9): Siquem facientem prohibuero», et cetera. (3) De ablatiuo uel cum praepositione, Vlpianus idem in *l. I, § Siquis, ff., Ne uis fiat ei qui in poss. missus est* (D. 43, 4, 1, 4): «Siquis a possessione prohibuerit, quia suam putabat», et cetera. Et infra: «Si domini uel patris uoluntate prohibitus quis sit a possessione, in ipsos dabitur actio, quasi haec per alium fecerit». (4) De ablatiuo sine praepositione, in *l. Relegatorum, § finali*, idem Vlpianus probat (D. 48, 22, 7): «Et enim perquamridiculum est qui minoribus paene causa prohibitus sit, ad maiores aspirare. Maioribus tamen prohibitus minores petere non prohibetur. Sed muneribus siquis paene causa fuerit prohibitus nihil ualebit sententia, neque enim immunitatem tribuere debet. Ergo et si honoribus quis in poena fuerit prohibitus, poterit dici, nisi honores isti habuerunt, mixtam muneris grauem impensam, infamiam illi ad hoc non profuturam».

[4] Laurentius tamen Vallensis inter *prohibeo* et *inhibeo* facit differentiam libro V^o, capitulo III^o, in haec uerba: «*Prohibeo* uel generale nomen est uel ante rem coeptam. *Inhibeo* autem re iam coepta. Illud uetat nequid facias uel nequid incipias; hoc ne peragas ire desistasque ab incepto».

[5] 224. *Relego, -as, a re et lego, -as* componitur. *Relegare* est remittere, damnare, in exilium mittere. Vnde *relegatio, -onis*, quoddam damnationis genus, cum quis pro aliquo commisso patria interdiceretur, et priuati uiuebat, sed sua non amittebat et spem reuertendi habebat. Vnde *relegatus, -a, -um*, sic damnatus, et dicitur *relegare* sic damnare. (2) Relegatus enim semper in spe erat, ut retro legaretur, id est reuerteretur, et sic primae coniugationis est, in penultimaque producitur, cum prima de *lego, -as* sit producta. (3) Item *relego a re et lego, -is* componitur, corripitur, unde uersus (?):

«Lector sic releges uicium quod ab arte releges».

Quisque relegatus sua, cum remeabit habebit. Hoc *Catholicon* roborat, et quoad quantitatem *Doctrinale* in X^o (10, 1.780). Plane *relego, -as, -aui* hominem relegatum in accusatio poni et in ablatiuo sine praepositione re, a qua fit relegatio, exigit. (4) Vlpianus enim in dicta *l. Relegatorum, § His qui, De interdictis et rel.*, ait (D. 48, 22, 7): «Et enim moris est ita pronunciarum: illum prouincia illa insulisque eius relego». Potest tamen et ipsi ablatiuo praepositio anteponi, ut *te ab urbe relego*. Hoc enim in uerbis separatiuis et discretiuis locum habet. (5) Priscianus enim 2^o minoris, carta penultima, § *Separatiua*, dicit (18, 154): «Separatiua siue discretiua cum accusatio et ablatiuo coniunguntur, ut *auerto illum hac re* et *ab hac re* Similiter *pello, amoueo, torqueo, separo, dirimo, exigo, duco*. Virgilius primo *Aeneidos* (1, 38):

"Nec posse Italia Teucrorum auertere regem";

Cicero in primo *Philippicarum* (5, 11, 28): "Ab urbe Antonii impetus in Galliam auertere"; idem *Inuectiuarum* 2^o (3, 9, 21): "Quis tam auersus a uero?". (6) Hoc in VIII^o *Doctrinale* confirmat (8, 1.337-38):

«Vel si susceptum quid signet siue recessum

Si a te disco libros a teque recedo».

(7) *Caleo* secundum Nicolaum Perottum (*Rudimenta* fol. h1u.) in neutris sexti ordinis, quae post se ablatiuum sine praepositione uel accusatiuum cum praepositione *ob* aut *propter*, ut *ego caleo igni* uel *ob ignem* uel *propter ignem*, per simplex *-l-* significans calefacere, id est calefieri, et *calleo* per duplex *-ll-* significans callum fieri, quinti ordinis sunt. De *calleo* dicitur *nimio dolore obcalluit*. Aliquando quarti ordinis est, id est neutri transitiuo, et significat callidum siue astutum esse et optime aliquid scire, ut *dicenda sciendaque callens*.

[6] 225. *Praesto, -as, praestiti, praestitum*, et raro *praestatum* facit, quod a *prae* et *sto, -as*, componitur et ante stare uel pellere uel praexcellere significat, tuncque datiuum flagitat quoad eum, cui praexcello, et ablatiuum quo ad rem propter quam fit excellentia, ut *tu praestas mihi uirtutibus et scientia*. (2) Item exhibere, dare, statuereque notat, et tunc is cui praestatur in datiuo, et res praestita in accusatio poni debet, ut *ego praesto tibi centum*, tuncque penultima tam praeteriti quam supini breuis est, licet *-a-* remanserit in supinis, ut in regulis generalibus X *Doctrinalis* liquet. Quod quidem *Catholicon* confirmat expresse. (3) Nam et Priscianus dicit in IX, de prima coniugatione tractans (9, 38): «Composita a *sto, -as*, uarie uetustissime protulerunt, ut *astitum* et *astatum, praesto, praestitum* et *praestatum*». Insuper Petrus Heliae super eodem IX^o ait (Reilly 566): «Composita a *sto, -as* uarie proferunt supina, ut *astitum, astatum*. Sic et

in ceteris». (4) *Catholicum* uero in *praesto* subiicit: «Scias quod *praesto* compositum praeteriti *praestitum* secundum modernos facit et secundum antiquos *praestatum* quoque, unde in 2^o *Machabeorum*, capitulo IX (9, 16), inuenitur: "Se praestaturum"». (5) Praeterea *praesto*, -as, *praestau*, *praestatum* simplex -a- produciens in penultima commodare et mutuare signat, et a *praesto* dicitur *praestans*, id est multum praexcellens et prae aliis ualens, et comparatur *praestantior*, *praestantissimus*. Et inde *haec praestantia*, -ae et *hic* et *haec praestabilis* et *hoc praestabile* multum et prae aliis ualens. Et a *praesto*, -as, *praesto* temporis lociue aduerbium, id est in praesentia sum, quasi sto prae. (6) Teste uero Laurentio Vallensi, libro V^o, capitulo LI^o «*Praesto sum* idem est quod *assum*, nec alteri uerbo nisi substantiuo simplicique coheret, nam *praesto assum* magis est poeticum. (7) *Assum* uero tria significat: unum naturaliter, id est praesens sum, quod modo cum datiuo, modo cum ablatiuo mediante *in* coniungitur; duo alia per flexum ac deriuationem quandam, quod saepe corrogamus, qui periclitantibus nobis assunt, quales aduocati sunt, quorum est officium adesse in iudicio, sed ipsum illud *adesse* est fauere esseque praesidio. Et hoc secundum significatum est. (8) Tertium est aduenio seu magis adueniam. Nam prope idem sunt *iam ueniet* et *iam praesens erit*, et sic *aderit* pro utroque seu pro utrouis accipitur. Ergo *huc ades* pro *assis* idem est quod *huc uenias*». (9) *Assum* uero secundum *Catholicum* per duo -s- scribi debet, nam ex *ad sum*que componitur, sed -d- mutatur in -s- secundum Priscianum primo maioris (1, 45). (10) Nicolaus autem Perottus in constructionis tractatu, capitulo de uerbis neutris per -d- scribit, dicens (*Rudimenta* fol. g4u.): «*Adsum*, non praesens sum, ut quidem existimant, sed prope sum significat, sicut *absom* longe sum, quod ex ipsa significatione praepositionis componentis intelligitur. *Ad* enim *apud* et quasi *prope* notat. Cicero *De officiis* (1, 11): "Inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum quantum sensu mouetur ad id quod solum adest, quodque praesens est, se accommodat", hoc est ad id quod prope est et praesens est, quod ipsemet declarat "Sub paululum admodum sentiens praeteritum aut futurum", id est sentiens tantum quod adest, hoc est quod mox abiit uel mox futurum est». (11) Laurentius autem Vallensis in eodem capitulo (5, 51) subsequitur: «*Praesto sum* eadem ratione has easdem significationes habet. In *Bruto* Ciceronis exemplum est (Cic. Brut. 324): "Quibus quidem causis tu etiam, Brute, praesto fuisti". In secunda eiusdem *Pro Murena* (Mur. 19): "Ius ciuile didicit, multum uigilauit, laborauit, praesto multis fuit". In tertia eiusdem *Ad Herennium* (4, 61): "Irundines aestiuo tempore praesto sunt, hyeme pulsae recedunt", et hoc ultimum pro *compareo* solet accipi, ut sicui magistratus dicat: *cras mihi ad hunc locum et ad hanc horam praesto sis*, id est compareas, et te repraesentes mihi que exhibeas». (12) Papias uero dicit: «*Praestans* est ante stans, nobilis, perseuerans, praecipuus, praestantius, significantius, sublimius. Et est *praestans* qui praeest et corrigit». (13) *Graecismus* autem ait: «*Preualeo*, praesto dicas, *praesto* quoque dono. *Praesto*que saepe solet accommodo significare». (14) Iam ad auctores elegantes transeamus. Nonius ait (371): «*Praestare* est facere. M. Tullius *De officiis* libro III^o (3, 370): "Emptorem indemnem damno praestare oportere". Item *praestare* dicitur consuetudine beneficium dare. *Praestare* exhibere. M. Tullius *Ad Caesarem Iunioem* II^o (fr. 11): "Tu si meam fidem praestiteris, quod confico te esse facturum, praestare antecellere". Virgilius libro VII (Aen. 12, 19):

"O praestans animo iuuenis".

Salustius in *Catilinaria* (1, 1): "Omnis homines, qui sese student praestare ceteris animantibus". Insuper *praestat*, id est, utile est, Virgilius libro III^o (Aen. 3, 429):

"Praestat Trinacrii metas lustrare Pachini"»

(15) Tandem Laurentius Vallensis, libro VI, capitulo XVI, dicit: «*Praestare*, quo uerbo saepe et iurisconsulti et oratores utuntur, est prohibere ne alicui fiat aliquid incommodi. Et si non prohiberint, satisfacere, ut *uenditor debet praestare uicium rei quam uendit*, id est prohibere atque efficere ne emptor damni quid faciat. Alioquin satisfacere neque id alterum modo uerum etiam in nos ipsos». (16) Nicolaus Perottus in capitulo de etheroditis ait (fol. i2r.): «*Praesto* a plerisque inter nomina ponitur, et nullum habet casum nec aliter quam cum substantiuo uerbo construitur, ut *praesto sum*, nam *praesto assum* magis poeticum est».

[7] 226. *Insimulo*, -as ab *in* et *simulo*, -as componitur, et est accusare uel incusare, quia accusatoris est simulare in aduersarium quicquid potest. Et *insimulor*, -aris in genere deponenti in eodem sensu reperitur secundum Vgutionem. Item est *assimulo*, non fingo. Vnde *insimulatus*, -a, -um, id est non fictus, *Sapientiae* XVIII (18, 16): «Gladius acutus insimulatum imperium portans et stans repleuit omnia morte, et usque ad caelum attingebat stans in terra», et dic *insimulatum*, id est non fictum uel ab *in simulatus*que componitur secundum *Catholicum*. (2) *Insimulo* uero, ut uerba ad accusationem damnationemque

pertinentia, personam insimulatam in genitiuo uel ablatiuo mediante *de* uel *ex* poni cupit, ut *insimulo te criminis* uel *de crimine*. Vnde *Doctrinale* in VIII^o dicit (8, 1.261):

«Accusansque modo damnansque locatur eodem».

Nam et *argutus* hanc naturam habet.

Plautus in *Pseudolo* (745):

«Argutus malorum facinorum»,

id est conuictus, quem textum Priscianus in X^o, carta 3 (10, 12), ubi de supinis in *-uo* diuisas terminantium docet, commemorat. (3) Liuius autem XXV^o libro *Ab urbe condita* (25, 6, 13), cum datiuo pro ablatiuo mediante *de* uel *ex* construxit: «Cannensem uero quisque exercitum fugae aut parui insimulare potest?», quasi dicens de fuga aut pauore. Haec ego subiunxi in meo *Elegantiarum breuiario*, libro III^o, capitulo XLIII. (4) Ad haec facit quae Nicolaus Perottus de uerbis actiuus ordinis secundi dicit (fol. f8u.): «Quid interest inter *accusare* et *incusare*? Incusamus maiores, accusamus pares uel inferiores. Et possunt habere genitiuum uel ablatiuum cum *coram* uel *accusatiuum* cum *apud* aut *ante*, ut *Pirrhus accusat Penolopen superbiae coram matre sua* uel *apud* uel *ante matrem suam*. (5) *Pulso* proprie est percutere, ut *pulsat pugnus pectora*. Antiqui *pulto* dicebant, unde fit ut significet etiam canere siue ludere, ut *pulsat cytheram*. Nec potest dici *campana pulsat*, sed *pulsatur*, nec *campanam sono*, sed *pulso*. Possumus tamen dici *sono campana*, sicut *sono campana* ablatiuus casus, ut Virgilius (*Aen.* 1, 740-41):

"Cythera crinitus Hiopas personat aurata".

(6) Possumus etiam dicere *campana tertiam et quartam horam* et *tertia hora pulsata est* et *quarta hora pulsata est*; Virgilius (*Aen.* 6, 647):

"Tanque eadem digitis iam pectore pulsat eburno".

Aliquando *sono* iungitur cum *accusatiuo*. Virgilius (*Aen.* 1, 328):

"Nec uox hominem sonat",

id est exprimit sonando; et *siluae resonant amarillida* (cf. Verg. *Buc.* 1, 5), id est resonando exprimuntur.

[8] 227. *Pluo*, *-is*, *pluui* uerbum defectiuum est et exceptae actionis est secundum Priscianum primo minoris, et a *fluo* dicitur, et huiusmodi uerba exceptae actionis in prima secundaque persona et in omnibus in plurale defectiua sunt. (2) Nam et Priscianus ipse in fine octaui (8, 103), de personis defectiuus in uerbis tractans, ait: «Praeterea in nominationibus, id est onomatopoeis siue nominum seu uerborum nouis conformationibus, non omnes declinationis motus sunt quaerendi, ut *tinniat*, Persius (5, 106):

"Sub Erato mendosum tinniat auro";

tarantara, Ennius (*Ann.* 2, 35):

"At tuba terribilis sonitu tarantara dixit".

(3) Vt enim apud Graecos *sizeo*, *pluit* et *tonat* et *fulminat* et multa similia, quae ad homines non pertinent, proprie quidem a tertiam dicuntur personam. Possunt tamen in prima inueniri persona et secunda per poetarum prosopopeias, id est conformationes, uel per responsia des et per apostrophen, quasi ad ipsum Iouem praesentem, et sunt quasi propria uerborum quae ad solum Iouem pertinent. (4) Reperiunt tamen et alia uerba quae in usus deficiunt personis, ut *caedo*, *sodes*, *salue*, *furis*, *aeue*, *infit*, *foret*, quamuis *infito* et *furo* apud Varronem inueniuntur et *forem* apud Terentium in *Ecyra* (525)». *Fore* quoque dicitur, ex quo *confore* Hunc textum supra, libro 4^o, 3^a regula, circa finem, uersiculo *Idem Priscianus in eodem 8*, reperies, quem obliuioni tradideram. (5) Et *pluere* quasi fluere dicitur. Et supinis in usu frequenti caret, sed *plutum* reperitur. Et sic in constructione poni debet *aquam pluit* subintelligendo *deus* Tamen per improprietatem quandam legitur *aqua pluit*, id est aqua pluendo cadit. (6) Vnde Virgilius dixit in *Georgicis* (4, 801):

«Nec densior aere grando

Nec de concussa tantum pluit ilice glandis»,

hic tantum nominatiui casus esse uidetur secundum Nicolaum Perottum, ubi de his uerbis exceptae actionis docet (fol. g4bu.), ubi Oratium, Salustium Liuiumque allegat dicentes *pluisse lapidibus* (7) *Pluo* componitur *compluo*, *-is*, pluuiam irrigare. Vnde *haec compluito*, *-onis* et *compluo*, *-eris* in passiuo, et *complutus*, *-ta*, *-tum*. Et *pluo* cum compositis neutrum est, sed *compluo* est actiuum, et omnia praeteritum in *-ui* coniunctim faciunt, ut *pluui* sed per syncopam *plui*. Et supina in *-utum*, ut *plutum*, licet in usu, praesertim in simplicitate, non sint. Hugutius. (8) Et, ut dicunt, *pluo* neutrum absolutum est. Aliquando tamen per alterius subintellectum *accusatiuum* regit, ut *pluet super peccatores laqueos*, id est deus laqueos pluendo emmitet. *Catholicon* Ceterum sine supposito cum ablatiuo a parte post construi reperitur, ut *lapidibus uel*

sanguine uel *carne pluit*, ueluti Liuius multis in locis hoc dicendi genere usus est. (9) Nam et Priscianus libro X^o, de praeterito supinisque huius uerbi *pluo* docens ait (10, 11): «*Pluo, pluui*, Liuius in 2^o *Ab urbe condita*, et in XXI et XXII, dicit "lapidibus pluuisse", et in XXIII "sanguine pluit" (cf. Liv. 1, 31, 1; 21, 62, 5; 22, 36, 7; 24, 10, 7)». Et paulo post ait (Prisc. 10, 11): «*Spuo* et *metuo* et *pluo* secundum analogiam *sputum* et *metutum* et *metuitum* et *plutum*, uelut *adiutum* ab *adiuui*, debent facere, sed in usu non inueni». (10) Laurentius Vallensis, libro 3^o, capitulo 44^o, dicit haec confirmans: «*Pluit* caret supposito habens appositum ablatiuum, ut Liuius (1, 31, 2): "Nunciatum est in Albano lapidibus pluuisse", licet nunc dicamus *deus pluit carnem, pluit manna, pluit escam*». Hic autem in meo *Elegantiarum breuiario* addidi: «Sed et Liuius libro XXVIII, accusatiuum apponit (28, 27, 16): "Lapides pluere et fulmina iaci de caelo", nisi per improprietatem quandam dicatur lapides obluendo cadere, ut in *pluo* dicit *Catholicon*».

[9] 228. *Ningo, ningis, ninxi*, niuem emittere, et a *nix* deriuat et uerbum exceptae actionis est, et proprie tantum tertias personas habet, secundum *Catholicon*, de quo Laurentius, antedicto capitulo 44^o dicit: «*Ningit* uero fere suppositum et appositum respuit».

[10] 229. *Deceo, -es, -ui, decere*, id est conuenire, ad ornatum pertinere, ut *te decet ymnus deus in Syn*, et *pallium decet me*. Et nominatiuus huius uerbi designare debet ornamentum, accusatiuus autem eum cuius ornamentum est, si fiat aliter, latine non dicitur, ut *iste decet pallium* uel si *talis partus decet deum* uel *deceat deo* diceretur. (2) Item a *deceo, decet* impersonale, quod magis in usu quam suum personale est, et cum accusatiuo, sicut personale suum transitiuum eundem petat. *Decet* autem componitur *condecet* et *dedecet*, id est disconuenit. *Deceo* cum omnibus suis compositis neutrum est, et corripit *-de-*. Vnde Ouidius (*Ars. Am.* 2, 530):

«Dedecet ingenuos taedia ferre sui».

CV. De uerbis cum eadem uariaque significatione uarium regimen admittentibus.

[1] 230. *Iuuo, -as, iuui, iutum*, sed *iuuau, iuuatum* secundum antiquos, unde *iuuamen iuuamentumque* descendunt, et *iuuare* auxiliari delectarique significat, primamque abbreviat, sed in praeterito supinoque modernis allongat, Prosper (?):

«Quid iuuat in longum causas producere morbi?»

(2) Et ex se *iuuat* impersonale facit, quod intransitiue cum accusatiuo construitur, ut *me iuuat legere*. Vnde de *deceat* et *iuuat* impersonalibus *Doctrinale* dicit in VIII^o, in accusatiui regimine (8, 1.277):

«His iunges *iuuat* atque *deceat, delectat, oportet*».

[2] 231. *Conduco, -is, condux, conductum* ex *con* et *duco*. Est autem *conducere* simul ducere, aliquibus ducatum praebere, mercede constituta aliquid ducere, unde uersus (?):

«Conduc precium praebens tradensque ducatum.

Qui capit, ille locat. Conducit qui precium dat».

Catholicon. (2) Item *conducere* securum facere securitatemque praestare seu guidare, et inde *conductus* siue *saluus conductus* et *conductibilis Compraesorium*. (3) Nonius uero dicit (274): «*Conducere* est emere, Plautus in *Aulularia* (567):

"Cedendum condux ego illum".

Conducere est sicuti usu, Lucretius libro XXVIII^o (Lucil. 29, 88):

"Magno non magna mercede magno quidem conduxeris".

M. Tullius *De officiis*, libro II^o (2, 22): "Vt saepe in nostra re publica uidemus, mercede conducti". (3)

Conducere, colligere, conuocare, Varro in *Auio* (*Manio* 259):

"Manius

mane suscitatur, rostrum populum in foro conduxit".

Conducere, conuocare, Lucretius libro XXX (Lucil. 30, 113):

"Et uirtute sua et claris conducere cartis".

Conducere est utile esse».

[3] 232. «*Decet, iuuat, conduxit* pro utile est et si qua sunt alia nec personalia sunt plane nec impersonalia, cum habeant numeros: *hae uestes decet nos, isti cibi iuuant te, studia secreta maxime conduxunt. Explicit expliciunt* nunquam, quod sciam, legi». Haec Laurentius, libro 3^o, capitulo 45^o dicit. (2) Sed *Doctrinale* in fine sexti ponit (6, 1.032):

«*Explicit, expliciunt, dic infit et inquit et inquam*».

(3) *Catholicon* quoque refert: «*Explicit* et *explicunt* uerbum defectiuum ab *explico*, -as deriuatur, id est terminatur uel finitur, et terminantur et finiuntur», nec de eo plus inuenitur. «*Explicitus*, -a, -um ab *explico* uel *explicit* defectiuo, id est extensus uel finitus et determinatus. Et componitur *inexplicitus*, -a, -um. (4) *Explico*, -as, *explicui*, *explicitum* et *explicauit*, *explicatum* secundum antiquos inuenitur, ab *ex* et *plico*, -as. *Explicare* est ordinare, digerere, extra plicam ponere, soluere, aperire». Haec *Catholicon Compraesorium*que confirmant.

[4] Enimvero pro Laurentii confirmatione *explicit*, *explicunt* nec Festus Pompeius nec Nonius Marcellus nec A. Gelius nec Seruius posuit, ut et in *Alfonsina* uiderit poterit. Vbi tamen secundum Nonium scribitur (299): «*Explicare*, ostendere, explanare, emittere, extendere, exercere. (2) At secundum A. Gelium: «*Explicauit* Tullius dicere maluit quam *explicuit*, quia iocundius ad aurem conspectusque, quod esse tam usitatius, ceperat. Verba sunt haec ipsius exhortatione quam *De imperio Cn. Pompeii* habuit (?): "Testis est Sicilia, quam multis undique cincta periculis non terrore belli, sed consilii celeritate explicauit". Et si *explicuit* dixisset, imperfecto et debili numero uerborum sonus clauderetur».

[5] 233. *Ausulto* et *audio* pro communi significato accusatiuum poscunt, pro obtempero datiuum. Cicero in *Philippicis* (7, 2): «Et audiens esset huic ordinis, hinc est», quare *obedio* ex *ob audio*que compositum, -*au-* in -*e* longam mutata, datiuum exflagitet, secundum Laurentius capitulo sequenti. Alphenus in *l. antepenultima*, ff. *De arbi.*, hoc confirmat: «Alter ex litigatoribus dicto audiens non fuerat». Vbi Accursius: «*Audiens*, id est *obediens*», exposuit. Perotusque confirmat.

[6] 234. *Cumbo*, *cumbis*, *cubui*, tum quod non est in usu in praesenti. Et inde fit *cubo*, -as. Idem praeteritum supinumque cum eo habens, scilicet *cubui*, -*itum*, in eodemque sensu, ut iacere, inclinari, sed *cubare* potius ad languidos, insidiatores uigilatoresque spectat. Vnde *cubare* pro aegrotare, insidiari uigilareque reperitur, et secundum antiquos praeteritum in -*auit* et supina in -*atum* facit, et sic ad antedictos adaptatur. Vnde uersus:

«Sanus eo cubitum, male sanus uado cubatum».

Festus autem Pompeius ait (46): «*Cubans* auspicatur qui in lecto quaerit augurium». (2) Et omnia ab his composita sunt neutra omniaque praeteritum in *cubui* et supina in *cubitum* faciunt, nisi quod a *cubo*, -as et eius compositis praeteritum in -*auit* et supina in -*atum* secundum antiquitatem quandoque reperiuntur. Et omnia hanc syllabam -*cu-* corripiunt, nisi positione defendatur, et ab omnibus frequentatiua legis, ut *accubito*, -as, et cetera. (3) Item a *cumbo* *cubo*que composita fere in eodem inuenitur sensu. Nec abs re *ferre* dixi, quippe cum differant in aliquibus. Et enim *accubare* est toto corpore accubere cubito, et proprie in comestione; et *concumbo*, -is et *concuo*, -as, id est coire uel pariter et simul iacere, inde *concubitus*, -us. (4) Item *decumbo*, -is et *decubo*, -as, id est uigilare et in partu aegrotationeque iacere. Et *discumbo*, -bis et *discubo*, -as, iacere in triclinio comedendi gratia, licet et in alio loco supra cubitum iacentes solerent comedere. Insuper *excumbo*, -is et *excubo*, -as, causa custodiae uigilare, quasi extra cubare, id quod facere consuescunt qui noctu ciuitates, castella, uicos arcesque custodiunt. (5) Deinde *incumbo*, -is et *incubo*, -as, id est imminere, instare uel rem alienam inuadere et ui possidere, sed proprie *incumbere* in significatione prima, *incubare* uero in secunda suscipitur. Posthac *intercumbo* et *intercuo*, inter aliquos aliquasue cubare. Ad hoc *procumbo* et *procubo*, id est procul cubare uel ante uel in anteriori parte inclinare; et *occumbo* et *occubo* contra aliquid cubare. (6) Vterius *recumbo* et *recubo* proprie in cubiculo recubat languidos, sed in triclinio conuiuia accumbit. Praeterea *recumbere* uel *recubare* est in comestione iacere uel sedere. Tandem *succumbo*, -is et *succubo*, -as, id est cessare uel superari uel subitus cubere uel cubare. (7) Et sic haec composita secundum Hugutionem differunt. Quae omnia per hos uersus secundum *Catholicon* haec scribens breuiter exponuntur: «Accubens dormit; discubens fercula sumit; concubens uiolat; procubens numen adorat, occubens moritur; uictus succubere fertur. Qui cubat ille iacet; uigil excubat; incubat ales».